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เลขท่ี................. 
 

แบบสอบถาม 
 
เร่ือง     ความรูความเขาใจของผูทําบัญชีในจังหวัดเชียงใหมในกฎหมายภาษีเงนิไดนติิบุคคล 
 
คําชี้แจง แบบสอบถามชุดนี้เปนสวนหนึ่งของการศึกษาคนควาแบบอิสระตามหลักสูตรปริญญา
มหาบัณฑิตสาขาวิชาการบัญชีมหาวิทยาลัยเชียงใหมเพื่อศึกษาความรูความเขาใจในกฎหมายภาษี
เงินไดนิติบุคคลของผูทําบัญชีในจังหวัดเชียงใหม 
 ผูศึกษาจึงใครขอความกรุณาจากทานไดชวยตอบแบบสอบถามชุดนี้ตามความเปนจริง และ
ขอไดโปรดตอบใหครบทุกขอ โดยขอมูลท่ีไดจะนําไปใชประโยชนในการศึกษาเทานั้นผูศึกษา
ขอรับรองวาขอมูลท้ังหมดจะถือเปนความลับและจะไมมีผลกระทบใดๆ ตอผูตอบแบบสอบถาม 
 แบบสอบถามชุดนี้แบงออกเปน 3 สวน ประกอบดวย 
  สวนท่ี 1 ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม 
  สวนท่ี 2 ขอมูลความรูความเขาใจเกีย่วกับกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล 
  สวนท่ี 3 ขอมูลปญหาและขอเสนอแนะ 
 

(ผูตอบแบบสอบถามไดแกผูทําบัญชีท่ีข้ึนทะเบียนกับกรมพัฒนาธุรกิจ จังหวัดเชียงใหมเทานั้น

และกรุณาตอบแบบสอบถามโดยไมตองเปดตํารา หนังสือ หรือสอบถามผูอ่ืน)

สวนท่ี 1ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม

คําช้ีแจง โปรดทําเคร่ืองหมาย  ลงใน        หากเปนคําตอบอ่ืนๆ โปรดเขียนคําตอบลงในชองวาง

1.   เพศ                 ชาย                 หญิง

2.   อายุ                 20 - 30 ป                 31 - 40 ป

                41 - 50 ป                 มากกวา 50 ป

3. ระดับการศึกษาสูงสุด                 ตํ่ากวาปริญญาตรี                 ปริญญาตรี

                ปริญญาโท                 ปริญญาเอก
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4 ประสบการณดานการทําบัญชี นอยกวา 5 ป

11 – 15 ป

5 จํานวนแหงท่ีรับเปนผูทําบัญชี นอยกวา 5 แหง

26 – 50 แหง

6 ประเภทของผูทําบัญชีท่ีทานข้ึนทะเบียนไวกับกรมพัฒนาธุรกิจการคา (ตอบเพียงขอเดียว)

ผูทําบัญชีท่ีมฐีานะเปนพนักงานบัญชีของกิจการ

ผูรับจางทําบัญชีอิสระ

ผูท่ีปฏิบัติงานกับสํานักงานใหบริการดานการทําบัญชี
 

สวนท่ี 2 ขอมูลความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล

คําช้ีแจง โปรดทําเคร่ืองหมาย  ในชองคําตอบวา ใช หรือ ไมใช  หากไมแนใจหรือไมทราบ

ใหทําเคร่ืองหมาย  ในชอง ไมแนใจ

ใช ไมใช ไมแนใจ

1. การคํานวนกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน

1.1 รายไดจากการขายสินคา ใหถือเปนรายไดในรอบบัญชีท่ีมี

การสงมอบสินคา

1.2 รายไดจากการใหบริการท่ัวๆ ไป ใหถือเปนรายไดในรอบบัญชี

ท่ีมกีารใหบริการเสร็จส้ินแมจะยังไมไดรับชําระเงิน

1.3 กิจการสามารถรับรูรายไดและคาใชจายตามเกณฑอ่ืน

ไดเมือ่ไดรับอนุมติัจากอธิบดีกรมสรรพากร

1.4 กิจการรับฝากขายสินคา นํารายไดจากการขายสินคามารวม

คํานวณเปนรายไดเมือ่ขายสินคาได

1.5 กิจการคาอสังหาริมทรัพย รับรูรายไดเมือ่ไดรับชําระเงิน

1.6 เงินท่ีกิจการใหเชาอาคารไดรับจากผูเชากอนลวงหนา 2 เดือน

ตามเงื่อนไขในสัญญาไมถือเปนรายได

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล
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ใช ไมใช ไมแนใจ

1. การคํานวนกําไรสุทธิตามเกณฑสิทธิและเกณฑอ่ืน (ตอ)

1.7 กิจการขายผอนชําระท่ีกรรมสิทธิ์โอนไปยังผูซ้ือทันที

รับรูรายไดจากการขายท้ังจํานวน

1.8 กิจการกอสราง คํานวณรายไดและรายจายท่ีเก่ียวของตาม

อัตราสวนของงานท่ีทําเสร็จ

2. หลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี ตามมาตรา 65 ทวิ 

2.1 คาเส่ือมราคาทางบัญชีท่ีสูงกวาทางภาษี ถือเปนรายจายตองหาม

2.2 คาเส่ือมราคาของทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักรท่ีใชสําหรับ

การวิจัยและพัฒนาสามารถหักคาเส่ือมราคาไดรอยละ 40 ของ

ตนทุนนับแตวันไดมา

2.3 คาเส่ือมราคาของรถยนตนั่งท่ีมท่ีีนั่งไมเกิน 10 ท่ีนั่ง คํานวณ

จากราคาทุนสวนท่ีไมเกิน 1 ลานบาท 

2.4 การนําเงินของกิจการไปใหกรรมการกูยืมโดยไมคิดดอกเบ้ีย

ตองถือเปนรายไดทางภาษีตามอัตราดอกเบ้ียเงินฝากประจํา

ธนาคาร

2.5 สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย ถือเปนรายไดทางภาษี

2.6 การตีราคาสินคาคงเหลือ ใหคํานวณราคาทุนหรือราคาตลาด

แลวแตอยางใดจะตํ่ากวา

2.7 การตัดจําหนายหนี้สูญจํานวน500,000บาทท่ีไดดําเนินการฟอง

ลูกหนี้และศาลไดมคํีาส่ังรับฟองไมถือเปนรายจายตองหาม

2.8 รายไดจากการขายท่ีดิน ใหคํานวณตามราคาประเมนิของ

ท่ีดินนั้นทุกกรณี

2.9 ภาษีขายท่ีไดรับจากลูกคา ถือเปนรายได

2.10ภาษีมลูคาเพิ่มท่ีไดรับคืนจากกรมสรรพากร ถือเปนรายได

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล
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ใช ไมใช ไมแนใจ

3. หลักเกณฑรายจายท่ีไมใหถือเปนรายจายตามมาตรา 65 ตรี

3.1 รายจายคาสมาชิกสนามกอลฟสําหรับพนักงานของบริษัท

เปนรายจายตองหาม

3.2 การใหส่ิงของแกลูกคามลูคาเกินกวา 2,000 บาท ถือเปน

รายจายตองหาม

3.3 คารับรองสวนท่ีเกินรอยละ 0.3 ของรายไดรวม ถือเปน

รายจายตองหาม

3.4 ภาษีซ้ือของคารับรองลูกคา เปนรายจายตองหาม

3.5 คาเบ้ียปรับ เงินเพิ่ม เปนรายจายตองหาม

3.6 คาหองสัมมนาและคาหองพักในการอบรมสัมมนาภายใน

ประเทศท่ีจัดใหแกลูกจาง ไมถือเปนรายจายตองหาม

3.7 ผลขาดทุนเนื่องจากทรัพยสินสูญหาย ท่ียังไมไดรับการชดเชย

จากบริษัทประกันภัยในรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน 

ถือปนรายจายตองหาม

3.8 ผลขาดทุนสุทธิทางภาษียกมาไมเกิน 5 ป กอนรอบระยะเวลา

บัญชีปจจุบันถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษี

3.9 การบริจาคใหแกสถาบันศึกษาของรัฐเทานั้น ถือเปนรายจาย

เพื่อการศึกษา

3.10 เงินโบนัสท่ีจายจากกําไรสุทธ ิเปนรายจายตองหาม

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล
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ใช ไมใช ไมแนใจ

4. เงินไดท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

4.1 เงินปนผลท่ีไดรับ จากบริษัทท่ีถือหุนไดรับยกเวนภาษีเงิน

ไดนิติบุคคลก่ึงหนึ่ง

4.2 ดอกเบ้ียเงินกูยืมเพื่อสรางอาคาร ท่ีเกิดข้ึนนับต้ังแตวันท่ีอาคาร

พรอมใชงานตามวัตถุประสงคไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล 

4.3 ซ้ือคอมพิวเตอรบริจาคใหสถานศึกษาของรัฐ สามารถหักเปน

รายจายไดอีก 1 เทา

4.4 คาใชจายในการบํารุงรักษาสนามเด็กเลน สามารถหักเปน

รายจายไดอีก 1 เทา

4.5 การบริจาคใหกับองคการสาธารณะกุศล สามารถหักเปน

รายจายไดตามจริงไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิทางภาษี 
4.6 กิจการท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุน ไดรับสิทธิหัก คาไฟฟา

คาน้ําประปา และคาขนสงในประเทศได 2 เทา

4.7 ดอกเบ้ียรับของกิจการท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุน

ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

4.8 เงินปนผลท่ีไดรับจากกิจการท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุน

ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล แมจะไมไดอยูใน

ระยะเวลาท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

4.9 กิจการท่ีพนกําหนดเวลาท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุนสามารถ

นําผลขาดทุนท่ีเกิดระหวางเวลาท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุน

ไปหักออกจากกําไรสุทธิภายหลังไดแตไมเกิน 8 ป

4.10 ซ้ือผาหมใหแกสภากาชาดไทยเพื่อชวยเหลือผูประสบภัยหนาว

ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล

 
 
 



87 

 

ใช ไมใช ไมแนใจ

5. การยื่นแบบและชําระภาษี

5.1 บริษัทตองย่ืนแบบแสดงรายการชําระภาษีเงินไดนิติบุคคล

ปละ 2 คร้ัง

5.2 แมกิจการจะมรีอบระยะเวลาบัญชีแรกนอยกวา 12 เดือน 

ก็ตองย่ืนแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงป

5.3 ภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงปคํานวณจากประมาณการกําไรสุทธิ

คร่ึงปแรก

5.4 กิจการท่ีประมาณการกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล

คร่ึงปตํ่าไปเกินกวารอยละ25 ของกําไรสุทธิท้ังปตองเสียเงิน

เพิ่มรอยละ 20 ของกําไรสุทธิ

5.5 หากกิจการย่ืนภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงปขาดไปรอยละ 25 

แตไมนอยกวาก่ึงหนึ่งของกําไรสุทธิปท่ีผานมากิจการไมตองย่ืน

เพิ่มเติม

5.6 ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีชําระไวคร่ึงป สามารถนํามาใชเปน

เครดิตภาษีเมือ่ส้ินรอบบัญชี

5.7 ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีถูกหัก ณ ท่ีจายไว ถือเปนเครดิตภาษี

ในการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงปและภาษีเงินได

นิติบุคคลประจําป

5.8 ภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีถูกหัก ณ ท่ีจายไว หากไมนํามาใชเปน

เครดิตภาษีในรอบบัญชี ไมสามารถขอคืนได

5.9 การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลคร่ึงป ตองย่ืนแบบแสดงรายการ

และชําระภายในระยะเวลา 60 วัน ของคร่ึงรอบบัญชี

ความรูความเขาใจในกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล
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สวนท่ี 3 ขอมูลปญหาและขอเสนอแนะ

คําช้ีแจง โปรดทําเคร่ืองหมาย  ในชองท่ีตรงกับความคิดเห็นของทานมากท่ีสุด

1.  ในการปฏิบัติงานทานมีปญหาเก่ียวกับกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลอยูในระดับใด

มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอย นอยท่ีสุด

1 ปญหาความรูความเขาใจเก่ียวกับกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล

1.1 การคิดคาเส่ือมราคา

1.2 การรับรูรายไดและรายจายของแตละ

ประเภทธุรกิจ

1.3 การตีราคาสินคาคงเหลือ

1.4 การจําหนายหนี้สูญ

1.5 การนําผลขาดทุนสะสมทางภาษีไมเกิน 5 

รอบระยะเวลาบัญชีมาถือเปนรายจายในการ

คํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร

1.6 รายจายตองหามทางภาษี

1.7 รายจายท่ีมสิีทธิหักไดเพิ่มเติมทางภาษี

1.8 สิทธิประโยชนของกิจการท่ีไดรับการ

สงเสริมการลงทุน

1.9 การคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีตองชําระ

1.10 การย่ืนแบบแสดงรายการเพื่อชําระภาษี

เงินไดนิติบุคคล

1.11 การหักภาษีหัก ณ ท่ีจาย

1.12 การประมาณการและการคํานวณภาษี

เงินไดนิติบุคคลคร่ึงป

1.13 อ่ืนๆระบุ...............................................................

ระดับปญหา
รายการ
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มากท่ีสุด มาก ปานกลาง นอย นอยท่ีสุด

2 ปญหาอ่ืนๆ ในการปฎิบัติตามกฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคล

2.1 ผูประกอบการไมเห็นความสําคัญของ

การจัดทําบัญชี

2.2 ผูท่ีรับผิดชอบในการจัดทําบัญชีไมมคีวามรู

ทางบัญชี

2.3 ผูทําบัญชีไดรับเอกสารไมครบถวน

2.4 กฎหมายภาษีเงินไดนิติบุคคลเขาใจยาก

2.5 ผูทําบัญชีมคีวามรูความเขาใจในเฉพาะ

สวนท่ีรับผิดชอบ

2.6 หลักเกณฑทางบัญชีและภาษีมคีวามแตกตางกัน

2.7 ผูทําบัญชีตองปฎิบัติตามหลักเกณฑท่ีเจาของ

กิจการกําหนด

2.8 ผูทําบัญชีตองปฎิบัติตามคําแนะนําของสรรพากร

2.9 ผูทําบัญชีไมไดติดตามกฎหมายท่ีออกใหม

2.10 อ่ืนๆระบุ...............................................................

รายการ
ระดับปญหา
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2.  ขอเสนอแนะเก่ียวกับเร่ืองการพัฒนาของผูทําบัญชีใหมีความรูความเขาใจในกฎหมายภาษี

เงินไดนิติบุคคล

ขอขอบพระคุณเปนอยางสูงท่ีทานใหความกรุณาในการตอบแบบสอบถาม

นักศึกษาปริญญาโท :  นางสาวชนกานต   จุลาสัย  รหัสนักศึกษา 501532254

สาขาวิชาการบัญชี คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเชียงใหม
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ประวัติผูเขียน 

 
ชื่อ - สกุล   นางสาวชนกานต  จุลาสัย 
 
วัน เดือน ป เกิด   23 พฤศจิกายน 2527 
 
ประวัติการศึกษา     
 ป 2550   บัญชีบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม   
 
ประสบการณ   
 ป 2550 – ปจจุบัน    ผูชวยผูสอบบัญชีรับอนุญาต  
    สํานักงานตรวจสอบบัญชีไทยออดิเตอรกรุป 
 


